ПРИКАЗ

  от    16.09.2023      № 243

Об  утверждении   дорожной  карты  по   выполнению Плана-графика мероприятий по

реализации механизма повышения   качества  подготовки   обучающихся к

прохождению  государственной   итоговой аттестации по основным образовательным

программам основного общего образования в 2022-2023 учебном году, о создании

рабочей  группы  по  реализации  дорожной  карты   по выполнению  Плана - графика

мероприятий Муниципального   бюджетного общеобразовательного

учреждения    «Основная школа №17 города Макеевки»

            Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики от 14.09.2023 № 456 «Об утверждении Плана-графика мероприятий по

реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению

государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Донецкой Народной Республике в 2023-2024

учебном году», с целью определения соответствия результатов освоения обучающимися

основных образовательных программ основного общего  образования и улучшения

результатов прохождения государственной итоговой аттестации по основным

образовательным программам основного общего  образования, на основании приказа

управления образования администрации города Макеевки от 15.09.2023 №294 «Об

утверждении дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий по реализации

механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению государственной

итоговой аттестации по основным образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году, о создании рабочей группы по

реализации дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить дорожную карту по выполнению Плана-графика мероприятий (далее

– План-график мероприятий) по реализации механизма повышения качества подготовки

учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации по основным

образовательным программам основного общего  образования в 2023-2024 учебном году

Муниципального бюджетного общеобразовательного     учреждения    «Основная школа №17

города Макеевки»  (приложение 1).

2. Утвердить    состав      рабочей     группы    по     реализации  дорожной  карты по

выполнению Плана-графика мероприятий по реализации механизма повышения качества

подготовки учащихся к прохождению государственной итоговой аттестации по основным

образовательным программам основного общего  образования в 2023-2024 учебном году

(приложение 2).

      3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

Приложение  1

                                    к приказу директора школы №17  от    16.09.2023 №243

«Об  утверждении дорожной карты по выполнению Плана-графика

мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки

обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации по

основным образовательным программам основного общего образования

в 2023-2024 учебном году, о создании рабочей группы по реализации

дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий

Муниципального бюджетного общеобразовательного     учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

Дорожная карта по выполнению Плана-графика мероприятий  по реализации

механизма повышения качества подготовки учащихся к прохождению

государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам

основного общего  образования в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Перечень мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

1. Информационно-разъяснительная работа

1.1. Организация работы официального сайта по

информированию учащихся о ГИА, их родителей

(законных представителей), общественности об

особенностях проведения ГИА

до 01.10.2023 Неганова В.И.,

Бородина И.В.

1.2. Подготовка информационного стенда по

вопросам организации и проведения ГИА

до 15.10.2023 Неганова В.И.,

1.3. Разработка Плана проведения информационно-

разъяснительной работы по подготовке к ГИА

до 01.10.2023 Неганова В.И.,

1.4. Изучение нормативно-правовой базы по

вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022-

2023 учебном году

в течение

2022-2023

учебного года

Дембицкая Н.Н.

Неганова В.И.

1.5. Проведение организационно-методических

мероприятий (семинаров, совещаний) по

вопросам нормативно-правового обеспечения

проведения ГИА

   10.10.2023

   15.11.2023

   11.12.2023

   09.02.2024

   15.03.2024

   10.04.2024

Дембицкая Н.Н.

Неганова В.И.

1.6. Организация участия в  едином дистанционном

республиканском родительском собрании по

вопросам подготовки к ГИА в 2023-2024 учебном

году (разъяснение родителям содержания и целей

ГИА, ознакомление с организацией и

технологией  проведения ГИА, информирование

о расписаниях консультаций и экзаменов)

    ноябрь 2023

(по

отдельному

плану)

Дембицкая Н.Н.

Неганова В.И.

1.7. Проведение родительских собраний, классных

часов, индивидуальных и коллективных

консультаций для учащихся 9-го класса и их

родителей (законных представителей) об

особенностях проведения ГИА:

родительские собрания

 «Знакомство с правовой базой ГИА»

22.12.2023

22.03.2024

Неганова В.И.

Сармасова Е.И.

«Роль родителей в подготовке к ГИА»;

классные часы

«Знакомство с правовой базой ГИА»

консультации для учащихся

 «Интернет-ресурсы для подготовки к ГИА»;

консультации для родителей

 «Психологические особенности учащихся в

стрессовых ситуациях»

20.10.2023

16.02.2024

22.12.2023

22.03.2024

20-22.12.2023

15-19.01.2024

22-26.01.2024

22-26.04.2024

2. Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Проведение организационно-методических

мероприятий (семинаров, совещаний) по

повышению качества преподавания учебных

предметов

   15.12.2023

   19.02.2024

   15.03.2024

   19.04.2024

Неганова В.И.

2.2. Рассмотрение вопросов повышения качества

преподавания учебных предметов на заседаниях

педагогического совета

   27.10.2023

   29.12.2023

   25.03.2024

Дембицкая Н.Н.

Неганова В.И.

2.3. Проведение анализа содержательных результатов

ГИА по всем учебным предметам и рассмотрение

их на педагогических советах

   29.12.2023

   25.03.2024

Дембицкая Н.Н.

Неганова В.И.

2.4. Организация и проведение просветительской

работы для учителей-предметников по

подготовке учащихся к ГИА с использованием

демоверсий, размещенных в открытых банках

ФИПИ

декабрь  2023

январь-апрель

2024

Неганова В.И.

2.5. Организация обучения педагогических

работников, осуществляющих подготовку

учащихся к ГИА

в течение

2022-2023

учебного года

(по

отдельному

плану)

Неганова В.И.

3. Мероприятия по повышению качества подготовки учащихся к ГИА

3.1. Организация участия в городских онлайн-

консультациях для учащихся с лучшими

педагогами-предметниками

в течение

2023-2024

учебного года

(согласно

графику)

Неганова В.И.

3.2. Организация и проведение  системы

мероприятий по подготовке учащихся к

итоговому собеседованию

сентябрь

2023-январь

2024

Неганова В.И.,

учителя-

предметники

3.3. Организация превентивной подготовки учащихся

к ГИА  путем включения учителями-

предметниками в план каждого урока заданий,

размещенных в открытом банке ФИПИ

в течение

2023-2024

учебного года

Неганова В.И.,

учителя-

предметники

3.4. Организация и проведение тематических

классных часов, консультаций, занятий для

Неганова В.И.,

учителя-

учащихся по подготовке к  ГИА, включающих

вопросы:

классный час

ознакомление выпускников с регламентом

проведения ГИА;

консультации

 изучение инструкций по заполнению бланков

ГИА, описаний бланков ГИА;

занятия

ознакомление с алгоритмом и технологией

выполнения заданий КИМ ГИА различного типа;

занятия

проработка и разбор учащимися демоверсий и

заданий для подготовки к ГИА, размещенных в

открытых банках заданий ФИПИ

26.01.2024

22-26.04.2024

26.01, 16,02,

15.03, 05.04.

2024

29.01, 19,02,

28.03, 08.04.

2024

предметники

3.5. Организация  консультаций для учащихся,

имеющих низкий уровень предметной

обученности по математике и русскому языку

ноябрь-

декабрь 2023,

январь -

апрель 2024

Неганова В.И.,

учителя-

предметники

3.6. Закрепление знаний и умений учащихся при

заполнении чек-листов подготовки к ГИА по

каждому учебному предмету

18-19.03,

17-18.04.

2024

Неганова В.И.,

учителя-

предметники

3.7. Организация сопровождения учащихся по

вопросам психологической готовности к ГИА

в течение

2023-2024

учебного года

Неганова В.И.

Приложение  2

                                    к приказу директора школы №17  от      .09.2023 №

«Об  утверждении дорожной карты по выполнению Плана-графика

мероприятий по реализации механизма повышения качества подготовки

обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации по

основным образовательным программам основного общего образования

в 2023-2024 учебном году, о создании рабочей группы по реализации

дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий

Муниципального бюджетного общеобразовательного     учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

Состав рабочей группы

 по реализации мероприятий дорожной карты по выполнению Плана-графика мероприятий

по реализации механизма повышения качества подготовки учащихся к прохождению

государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам основного

общего  образования в 2023-2024 учебном году

       1. Дембицкая Наталья Николаевна – председатель рабочей группы, директор

общеобразовательной организации,

       2. Неганова Вера Ивановна – секретарь рабочей группы, заместитель директора по

учебно-воспитательной работе,

       3.  Бородина Инна Вячеславовна – член рабочей группы, учитель информатики,

       4.  Симонова Ольга Анатольевна – член рабочей группы, учитель русского языка и

литературы,

       5. Сармасова Екатерина Игоревна – член рабочей группы, учитель математики, классный

руководитель 9-го класса,

       6.  Гаенко Ирина Геннадиевна – член рабочей группы, учитель биологии,

       7.  Итляшева Елена Александровна – член рабочей группы, учитель химии,

       8.  Валигун Ольга Юрьевна – член рабочей группы, учитель английского языка.